
关于全面实施新个人所得税法若干征管衔接问题的公告

新修改的《中华人民共和国个人所得税法》将于 2019 年 1 月

1 日正式实施，国家税务总局发布《国家税务总局关于全面实施新

个人所得税法若干征管衔接问题的公告》（以下简称《公告》），

确保新旧税制平稳过渡。

一、居民个人的预扣预缴方法

《公告》明确了居民个人的工资、薪金所得个人所得税，日

常采取累计预扣法进行预扣预缴；劳务报酬所得、稿酬所得、特

许权使用费所得个人所得税，采取基本平移现行规定的做法预扣

预缴；非居民个人则依照税法规定计算并扣缴个人所得税。同时，

因综合所得预扣预缴个人所得税额与居民个人年度综合所得应纳

税额的计算方法存在一定差异，《公告》同时明确居民个人预缴

税额与年度应纳税额之间的差额，年度终了后可通过综合所得汇

算清缴申报，税款多退少补。

二、非居民个人的扣缴方法

《公告》明确，扣缴义务人向非居民个人支付工资、薪金所

得，劳务报酬所得，稿酬所得和特许权使用费所得时，个人所得

税按以下方法按月或者按次代扣代缴：

非居民个人的工资、薪金所得，以每月收入额减除费用五千

元后的余额为应纳税所得额；劳务报酬所得、稿酬所得、特许权

使用费所得，以每次收入额为应纳税所得额。其中，劳务报酬所



得、稿酬所得、特许权使用费所得以收入减除百分之二十的费用

后的余额为收入额。稿酬所得的收入额减按百分之七十计算。

国家税务总局

关于全面实施新个人所得税法若干征管衔接问题的公告

国家税务总局公告 2018 年第 56 号

为贯彻落实新修改的《中华人民共和国个人所得税法》（以下简

称“新个人所得税法”），现就全面实施新个人所得税法后扣缴义务

人对居民个人工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特许权使

用费所得预扣预缴个人所得税的计算方法，对非居民个人上述四项所

得扣缴个人所得税的计算方法，公告如下：

一、居民个人预扣预缴方法

扣缴义务人向居民个人支付工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿

酬所得，特许权使用费所得时，按以下方法预扣预缴个人所得税，并

向主管税务机关报送《个人所得税扣缴申报表》（见附件 1）。年度

预扣预缴税额与年度应纳税额不一致的，由居民个人于次年 3 月 1日

至 6月 30 日向主管税务机关办理综合所得年度汇算清缴，税款多退

少补。

（一）扣缴义务人向居民个人支付工资、薪金所得时，应当按照

累计预扣法计算预扣税款，并按月办理全员全额扣缴申报。具体计算

公式如下：



本期应预扣预缴税额=（累计预扣预缴应纳税所得额×预扣率-速

算扣除数)-累计减免税额-累计已预扣预缴税额

累计预扣预缴应纳税所得额=累计收入-累计免税收入-累计减除

费用-累计专项扣除-累计专项附加扣除-累计依法确定的其他扣除

其中：累计减除费用，按照 5000 元/月乘以纳税人当年截至本月

在本单位的任职受雇月份数计算。

上述公式中，计算居民个人工资、薪金所得预扣预缴税额的预扣

率、速算扣除数，按《个人所得税预扣率表一》(见附件 2）执行。

（二）扣缴义务人向居民个人支付劳务报酬所得、稿酬所得、特

许权使用费所得，按次或者按月预扣预缴个人所得税。具体预扣预缴

方法如下：

劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得以收入减除费用后

的余额为收入额。其中，稿酬所得的收入额减按百分之七十计算。

减除费用：劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得每次收

入不超过四千元的，减除费用按八百元计算；每次收入四千元以上的，

减除费用按百分之二十计算。

应纳税所得额：劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得，

以每次收入额为预扣预缴应纳税所得额。劳务报酬所得适用百分之二

十至百分之四十的超额累进预扣率（见附件 2《个人所得税预扣率表

二》），稿酬所得、特许权使用费所得适用百分之二十的比例预扣率。

劳务报酬所得应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×预扣率-

速算扣除数



稿酬所得、特许权使用费所得应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所

得额×20%

二、非居民个人扣缴方法

扣缴义务人向非居民个人支付工资、薪金所得，劳务报酬所得，

稿酬所得和特许权使用费所得时，应当按以下方法按月或者按次代扣

代缴个人所得税：

非居民个人的工资、薪金所得，以每月收入额减除费用五千元后

的余额为应纳税所得额；劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所

得，以每次收入额为应纳税所得额，适用按月换算后的非居民个人月

度税率表（见附件 2《个人所得税税率表三》）计算应纳税额。其中，

劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得以收入减除百分之二十

的费用后的余额为收入额。稿酬所得的收入额减按百分之七十计算。

非居民个人工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特许权

使用费所得应纳税额=应纳税所得额×税率-速算扣除数

本公告自 2019 年 1 月 1 日起施行。

特此公告。

国家税务总局

2018 年 12 月 19 日



现就《国家税务总局关于全面实施新个人所得税法若干征管衔

接问题的公告》（以下简称《公告》）有关内容解读如下：

一、《公告》出台的背景

新修改的《中华人民共和国个人所得税法》（以下简称“新个

人所得税法”）将于 2019 年 1 月 1 日正式实施。为深入贯彻落实

新个人所得税法精神，做好新旧税制转换衔接工作，对亟待执行

的 2019 年度工资、薪金所得，劳务报酬所得，稿酬所得，特许权

使用费所得个人所得税居民个人的预扣预缴和非居民个人的代扣

代缴等问题的相关征管操作办法进行明确，保障纳税人和扣缴义

务人及时掌握执行口径、履行相关权利义务，确保新旧税制平稳

过渡，税务总局制发了《公告》。

二、《公告》的主要内容

根据新个人所得税法第十一条“预扣预缴办法由国务院税务主

管部门制定”，经大量测算以及征求纳税人、扣缴义务人、专家

学者和基层税务机关意见，确定了工资、薪金所得，劳务报酬所

得，稿酬所得，特许权使用费所得的个人所得税扣缴计算方法。

为便于单位及时调整相关财务软件，如期为职工发放工资，《公

告》先行明确了上述所得的个人所得税扣缴计算方法、申报表及

报送资料。整体扣缴办法另行发布。

（一）居民个人的预扣预缴方法

为尽可能使居民个人日常被扣缴义务人预扣预缴的税款与其

年度应纳税款接近，同时便于扣缴义务人和纳税人顺利适应税制



转换，《公告》明确了居民个人的工资、薪金所得个人所得税，

日常采取累计预扣法进行预扣预缴；劳务报酬所得、稿酬所得、

特许权使用费所得个人所得税，采取基本平移现行规定的做法预

扣预缴；非居民个人则依照税法规定计算并扣缴个人所得税。同

时，因综合所得预扣预缴个人所得税额与居民个人年度综合所得

应纳税额的计算方法存在一定差异，《公告》同时明确居民个人

预缴税额与年度应纳税额之间的差额，年度终了后可通过综合所

得汇算清缴申报，税款多退少补。具体预扣预缴税款方法为：

1.工资、薪金所得

（1）个人所得税预扣预缴计算方法

扣缴义务人向居民个人支付工资、薪金所得时，应当按照累计

预扣法计算预扣税款，并按月办理全员全额扣缴申报。具体计算

公式如下：

本期应预扣预缴税额=（累计预扣预缴应纳税所得额×预扣率-

速算扣除数）-累计减免税额-累计已预扣预缴税额

累计预扣预缴应纳税所得额=累计收入-累计免税收入-累计减

除费用-累计专项扣除-累计专项附加扣除-累计依法确定的其他

扣除

其中：累计减除费用，按照 5000 元/月乘以纳税人当年截至本

月在本单位的任职受雇月份数计算。



上述公式中，计算居民个人工资、薪金所得预扣预缴税额的预

扣率、速算扣除数，按个人所得税预扣率表一（居民个人工资、

薪金所得预扣预缴适用）执行。

（2）采用累计预扣法的考虑

累计预扣法主要是通过各月累计收入减去对应扣除，对照综合

所得税率表计算累计应缴税额，再减去已缴税额，确定本期应缴

税额的一种方法。这种方法，一方面对于大部分只有一处工资薪

金所得的纳税人，纳税年度终了时预扣预缴的税款基本上等于年

度应纳税款，因此无须再办理自行纳税申报、汇算清缴；另一方

面，对需要补退税的纳税人，预扣预缴的税款与年度应纳税款差

额相对较小，不会占用纳税人过多资金。

2.劳务报酬、稿酬、特许权使用费所得

（1）个人所得税预扣预缴计算方法

扣缴义务人向居民个人支付劳务报酬所得、稿酬所得、特许权

使用费所得时，按次或者按月预扣预缴个人所得税。具体预扣预

缴税款计算方法为：

劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得以每次收入减除

费用后的余额为收入额，稿酬所得的收入额减按百分之七十计算。

减除费用：劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得预扣

预缴税款时，每次收入不超过四千元的，减除费用按八百元计算；

每次收入四千元以上的，减除费用按百分之二十计算。



应纳税所得额：劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得，

以每次收入额为预扣预缴应纳税所得额。劳务报酬所得适用百分

之二十至百分之四十的超额累进预扣率，稿酬所得、特许权使用

费所得适用百分之二十的比例预扣率。

劳务报酬所得应预扣预缴税额=预扣预缴应纳税所得额×预扣

率-速算扣除数

稿酬所得、特许权使用费所得应预扣预缴税额=预扣预缴应纳

税所得额×20%

（2）预扣预缴方法的考虑

居民个人劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得个人所

得税的预扣预缴方法，基本平移了现行税法的扣缴方法，特别是

平移了对每次收入不超过四千元、费用按八百元计算的规定。这

种预扣预缴方法对扣缴义务人和纳税人来讲既容易理解，也简便

易行，方便扣缴义务人和纳税人操作。

（二）非居民个人的扣缴方法

根据新个人所得税法第六条“非居民个人的工资、薪金所得，

以每月收入额减除费用五千元后的余额为应纳税所得额；劳务报

酬所得、稿酬所得、特许权使用费所得，以每次收入额为应纳税

所得额”，以及第十一条“非居民个人取得工资、薪金所得，劳

务报酬所得，稿酬所得和特许权使用费所得，有扣缴义务人的，

由扣缴义务人按月或者按次代扣代缴税款，不办理汇算清缴”的

规定，《公告》明确，扣缴义务人向非居民个人支付工资、薪金



所得，劳务报酬所得，稿酬所得和特许权使用费所得时，个人所

得税按以下方法按月或者按次代扣代缴：

非居民个人的工资、薪金所得，以每月收入额减除费用五千元

后的余额为应纳税所得额；劳务报酬所得、稿酬所得、特许权使

用费所得，以每次收入额为应纳税所得额。其中，劳务报酬所得、

稿酬所得、特许权使用费所得以收入减除百分之二十的费用后的

余额为收入额。稿酬所得的收入额减按百分之七十计算。

上述四项所得的应纳税额＝应纳税所得额×税率-速算扣除数

税率表为按月换算后的综合所得税率表。

三、明确了施行日期

本公告自 2019 年 1 月 1 日起施行。


